
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Città di Grosseto
Settore:  Settore Ambiente
Servizio: Servizi Ambientali

Determinazione Dirigenziale N. 1460 del 06/07/2021

Oggetto:

PROCEDURA DI GARA NEGOZIATA SENZA BANDO PREVIA MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE SVOLTA IN MODALITÀ TELEMATICA, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI MONITORAGGIO AMBIENTALE DEL SIR “LE STRILLAIE” AI SENSI DELL’ART 1 
COMMA 2 LETT. B DEL D.L. 16/07/2020, N. 76, RECANTE “MISURE URGENTI PER LA 
SEMPLIFICAZIONE E L’INNOVAZIONE DIGITALE”, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, 
IN LEGGE 11/09/2020, N. 120, DA AGGIUDICARE CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA 
ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA – CIG 8646965540. AGGIUDICAZIONE E 
DISPOSIZIONE DELL'ESECUZIONE D'URGENZA AI SENSI DELL'ART. 32, COMMI 8 E 13 
DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II,  E ART. 8, CO. 1, LETT. A) DEL D.L. 76/2020, CONVERTITO 
IN LEGGE 11/09/2020, N. 120

 Il Dirigente

Visti i seguenti riferimenti normativi:
- art 1 comma 2 lett. B del D.L. 16/07/2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”, convertito, con modificazioni, in Legge 11/09/2020, n. 120
- “Disciplinare di attuazione dell’art. 1 del Decreto Legge 16 Luglio 2020, n. 76/2020 convertito, 
con modificazioni, in Legge 11/09/2020,n. 120 – indirizzi per l’organizzazione dei servizi” approvato 
con Delibera GC n. 412 del 2020

- l'art. 40, co. 2, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, il quale dispone che “A decorrere dal 18 ottobre 2018, le 
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell'ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle 
stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”, nonché l’art. 52, co. 5 del 
D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, il quale rende necessario l’utilizzo di piattaforme elettroniche di negoziazione per 
lo svolgimento delle procedure di gara, onde assicurare che “… l'integrità dei dati e la riservatezza delle 
offerte e delle domande di partecipazione siano mantenute…”;
- le Linee Guida n. 3 di attuazione dell'art. 31, comma 5 D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni (RUP)”, 
approvate con deliberazione del Consiglio dell’Autorità n.1096 del 26 ottobre 2016;- art. 3 della L. 136/2010, 
in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- art. 120 D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, come modificato dall’art. 204, comma 1, lettera a), D.lgs. n. 50 del 
2016;
- D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;
- art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei Dirigenti;
- vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti e vigente Regolamento sulla Contabilità;

Dato atto:

- che con Determinazione Dirigenziale n° 379 del 25/02/2021 recante oggetto: “ Acquisizione del servizio di 
Monitoraggio ambientale del SIR "Le Strillaie" mediante procedura negoziata sotto soglia, ai sensi dell’art 
1 comma 2 lett. b del D.L. 16/07/2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale”, convertito, con modificazioni, in Legge 11/09/2020, n. 120, da aggiudicare con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa. Determinazione a contrarre e approvazione documenti di 
gara – CIG 8646965540” venivano approvati l’Avviso pubblico di indagine di mercato ed il Capitolato 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Descrittivo Prestazionale rimandando ad atto successivo l’approvazione della Lettera di invito e dello 
schema di contratto;

- che la procedura è gestita interamente con modalità telematica e che la documentazione è stata pertanto 
presentata in formato elettronico sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana denominato 
START – Sezione Comune di Grosseto, indirizzo internet https://start.toscana.it/;

- che l'avviso di manifestazione d'interesse è stato pubblicato per 15 gg. sia sul portale telematico START in 
data 03/03/2021, sia sul portale dell'Amministrazione Comunale nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” e  all’Albo on-line dell’Ente;

- che entro il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse fissato alle ore 18:00 del 
18/03/2021 sono pervenute n. 38 domande ammissibili ed una non ammessa;

- che, in data 01/04/2021 alla presenza del R.U.P., Arch. Rossana Chionsini Funzionario 
Responsabile del Servizio Ambiente, si è proceduto alle operazioni di sorteggio, in pubblica seduta, 
per individuare n. 6 operatori economici da invitare, ai sensi del “Disciplinare di attuazione dell’art. 
1 del Decreto Legge 16 Luglio 2020, n. 76/2020 convertito, con modificazioni, in Legge 
11/09/2020,n. 120 – indirizzi per l’organizzazione dei servizi” approvato con Delibera GC n. 412 del 
2020;

- che con la determinazione n. 740 del giorno 08/04/2021 è stata approvata la Lettera d’invito e lo 
schema di contratto e in data 13/04/2021 è stata avviata la avviata la negoziazione su START inoltrando 
la Lettera d'invito a n. 6 operatori economici sorteggiati

IDRO-CONSULT Laboratori Riuniti SRL - Calenzano (FI) - 06743300482
TEA SISTEMI SPA - PISA (PI) - 01426520506
BIOCHIMIE LAB SRL - Campi Bisenzio (FI) - 04712930488
AGROLAB Ambiente SRL - Carrara (MS) - 01408610457
PETROLTECNICA SPA - Coriano (RN) - 01508280409
SOL.TR.ECO.BONIFICHE SRL - Scarlino (GR) - 01465760534

- che il giorno 03/05/2021 alle ore 12:00 è scaduto il termine della presentazione delle offerte;

- che con disposizione dirigenziale n. 304 del 14/05/2021 è stata nominata la Commissione giudicatrice ed il 
segretaio verbalizzante;

Considerato che è stato attivato il sistema di video conferenza per consentire la partecipazione 
virtuale da remoto degli operatori economici;

Visto:
-  che nel rispetto dei termini di scadenza fissati dalla Lettera d’invito, come da risultanze a verbali hanno 
presentato offerta le seguenti imprese:

1. RTI costituendo SOL.TR.ECO BONIFICHE SRL sede legale in Scarlino (GR), Loc. Casone di 
Scarlino snc, P.I. 01465760534 – LIFEANALYTICS Srl sede legale in Oderzo (TV) Via Pezza Alta 
n.22,  P.I. 14996171006;

2. AGROLAB Ambiente Srl sede legale in Carrara (MS), Via Frassina n. 21, P.I. 01408610457
3. RTI costituendo TEA Sistemi SPA sede legale in Pisa (PI),Via Ponte a Piglieri n. 8, P.I. 

01426520506 – Gruppo C.S.A. SPA  sede legale in Rimini (RN) Via al Torrente 22, P.I. 
03231410402;

- in conformità all'art. 6 della Lettera d'invito la Stazione appaltante in seduta di gara verifica le condizioni di 
partecipazione, ha attivato il soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83 co. 9 del D.Lg.s 50/2016;

- all'esito dello stesso soccorso istruttorio, i citati operatori economici sono stati ammessi alla fase successiva 
riguardante l’esame delle offerte, rispettivamente tecnica ed economica;

https://start.toscana.it/


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

- a fronte della valutazione dell'offerta tecnica ed economica è stata elaborata la seguente graduatoria 
provvisoria:

AGROLAB Ambiente Srl 94,85
RTI costituendo TEA Sistemi SPA – Gruppo C.S.A. SPA 88,12
RTI costituendo SOL.TR.ECO BONIFICHE SRL – LIFEANALYTICS Srl              56,11

- l’offerta del concorrente AGROLAB Ambiente Srl ha riportato il punteggio più elevato nel confronto 
qualità-prezzo, perché il suddetto operatore economico risulta disponibile ad eseguire il servizio al minor 
prezzo avendo presentato il seguente ribasso percentuale sull’importo a base di gara pari al 50,63% di € 
100.000,00 oltre Iva, importo offerta al netto dell’Iva pari ad €  49.370,00

- altresì che è stata esperita procedura d’accertamento dell’anomalia dell’offerta della ditta 
AGROLAB Ambiente Srl ai sensi dell’art. 97, commi 3, 4 e 5 del D.Lgs. 50/2016 e che l’offerta non 
è risultata anomala per le ragioni esposte nelle spiegazioni fornite dall’operatore economico 
acquisite nei termini assegnati in data 01/07/2021 prot. 89738;

- la Commissione, come da verbale, ha formulato la proposta di aggiudicazione a favore di AGROLAB 
Ambiente Srl e la Stazione appaltante procede ai sensi dell’art. 32 co. 5 del Codice.

Considerato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma viene 
riconosciuta all’operatore economico a tale titolo, né è stato predisposto il Documento unico di valutazione 
dei rischi interferenziali (DUVRI);

Considerato che:
–  nella nuova compagine organizzativa dell'ente che vede la costituzione del Settore 
Ambiente, cui attribuire tutte le competenze e funzioni dell’Ente in materia ambientale, 
precedentemente attribuite a tre diversi Settori (Deliberazione di G.C. n. 283 del 3.9.2020), si 
riscontra, anche in raccordo con il RUP, la necessità di avviare l'attività nel più breve tempo 
possibile, per non interrompere il servizio di monitoraggio, stante la scadenza del contratto in essere 
e la necessità di rispettare la tempistica di trasmissione all'ARPAT;
–  l'esecuzione rappresenta fase indifferibile conseguente alla procedura di gara pubblica, già 
prevista in sede di programmazione biennale di servizi e forniture dell'Ente e,  qualora non si 
procedesse con tempestività, potrebbero derivarne danni gravi ed irreparabili all’Ente ed ai cittadini;
– è facoltà delle Amministrazioni disporre sempre l’esecuzione anticipata del contratto in via 
d’urgenza, in base  all’art. 32, co. 8 del Codice dei contratti, nelle more dell’accertamento dei 
requisiti generali e speciali di partecipazione, ai sensi dell’art. 8, co. 1, lett. a) del D.L. 76/2020, 
convertito in Legge 11/09/2020, n. 120;
– che il contratto, ai sensi dell’art. 32, co. 12 del D.Lgs 50/2016, è sottoposto alla condizione 
sospensiva dell'esito positivo dell'eventuale approvazione e degli altri controlli previsti dalle norme 
proprie delle stazioni appaltanti;
– che l'esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 32 co. 13 del D.Lgs 50/2016, può avere 
inizio solo dopo che lo stesso è divenuto efficace, salvo che, in casi di urgenza, la stazione 
appaltante ne chieda l'esecuzione anticipata, nei modi e alle condizioni previste al comma 8;

Dato atto che:
- ai sensi degli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016, sono in corso le verifiche circa i requisiti generali e i criteri 
speciali sul suddetto operatore economico sulla base delle auto-dichiarazioni rese, e che quindi 
l’aggiudicazione diverrà automaticamente efficace a seguito dell’esito positivo delle suddette verifiche, ai 
sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016;
- che in attesa dell’esito delle verifiche suddette, attalmente in corso, si rende necessario procedere ad 
aggiudicare l’appalto ai fini anche della successiva stipula del contratto;

Vista la necessità della decorrenza del termine dilatorio, di cui all'art. 32 comma 9 del D.Lgs. 50/2016, per 
la procedura di gara di cui al presente provvedimento;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Rilevata la necessità di disporre l'aggiudicazione dell'appalto in oggetto al fine di comunicare l'esito della 
procedura di gara agli offerenti non vincitori per la decorrenza del suddetto termine;

Ricordato che l’appaltatore, ai fini della sottoscrizione del contratto, è tenuto:
- a costituire una garanzia definitiva ai sensi dell'art.103 del Codice;
- a stipulare, prima della sottoscrizione del contratto, idonea copertura assicurativa a garanzia delle attività 
previste dall'appalto, con le modalità stabilite nello Schema di Contratto;

Dato atto che la spesa complessiva presunta, secondo l'offerta economica formulata  è di € 49.370,00 al 
netto dell'IVA per un periodo di 24 (ventiquattro) mesi troverà copertura finanziaria sul Cap. 45620/0 
“Raccolta e smaltimento rifiuti” a fronte dei bilanci 2021 per n.3 campagne di monitoraggi e 2022 per n. 4 
campagne  e 2023 per n. 1 campagna;

Richiamato:

- il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione annualità 2021/2023, approvato con deliberazione 
G.C. n. 92 del 29/03/2021 ed i relativi allegati;
- le seguenti deliberazioni consiliari del giorno 08/03/2021:  n. 12 ad oggetto "Nota di aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione 2021-2023" e successive eventuali modifiche ed integrazioni;

- n. 13 di "Approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023 e relativi allegati" e successive modifiche ed 
integrazioni;;

- altresì la deliberazione G.C. n. 90 del 29/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2021-2023 e successive eventuali modifiche ed integrazioni;

Visto infine lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.111 del 
10/11/2003 e modificato con deliberazioni del Consiglio comunale n. 76 del 10/07/08, n. 68 del 28/03/2011, 
n. 70 del 25/09/2013 e n. 82 del 13/09/2019, entrata in vigore il 18/10/2019;

Il sottoscritto - in qualità di responsabile della spesa - ai sensi di quanto previsto dall'art. 183 comma 8 del D.Lgs. 
267/2000, attesta la compatibilità del piano dei pagamenti derivanti dal presente atto con i relativi stanziamenti di 
cassa.

Tutto ciò premesso e ritenuto

DETERMINA

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;

2. di approvare i verbali citati in parte narrativa, presenti agli atti d'ufficio, recante la seguente 
graduatoria, in centesimi:

AGROLAB Ambiente Srl 94,85
RTI costituendo TEA Sistemi SPA – Gruppo C.S.A. SPA 88,12
RTI costituendo SOL.TR.ECO BONIFICHE SRL – LIFEANALYTICS Srl              56,11

3. di aggiudicare, sulla base delle risultanze dei verbali nonché della proposta di aggiudicazione ivi 
contenuta, per due anni (24 mesi) il servizio di Monitoraggio ambientale del SIR “Le Strillaie” 
affidando lo stesso a favore dell’operatore economico AGROLAB Ambiente Srl sede legale in 
Carrara (MS), Via Frassina n. 21, P.I. 01408610457, che ha riportato il punteggio più elevato nel 
confronto qualità-prezzo, perché risulta disponibile ad eseguire il servizio per importo al netto 
dell’Iva pari ad €  49.370,00, dando atto che la procedura è condizionata al positivo esito delle 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

verifiche sui requisiti prescritti, e che l'aggiudicazione sarà definitiva e produttiva di effetti 
automaticamente al verificarsi della condizione suddetta, ed il contratto verrà sottoscritto solo dopo 
perfezionamento delle suddette con esito favorevole;

4. di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 32, co. 8 del 
Codice dei contratti, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali e speciali di partecipazione, 
ai sensi dell’art. 8, co. 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120:

5. di richiedere all'operatore economico aggiudicatario la presentazione della cauzione definitiva ai 
sensi dell'art.103 del D. Lgs. 50/2016 costituita con le modalità di cui all’art.93 del D. Lgs. n. 
50/2016 e della polizze assicurativa di cui allo schema di contratto a garanzia delle attività previste 
dall'appalto;

6. di impegnare a favore di  AGROLAB Ambiente Srl, la somma  di €  IVA inclusa di legge, con 
imputazione al capitolo  Cap. 45620/0 “Raccolta e smaltimento rifiuti” del Bilancio 2021 per anno 
2021 per n. 3 campagne di monitoraggio la somma complessiva di € 22.586,78 IVA inclusa, 
demandando a successivi atti l'impegno per gli anni a venire;

7. di dare atto che le obbligazioni di cui alla presente determinazione, con riferimento alle campagne di 
monitoraggi fino al mese di dicemebre, saranno perfezionate ed esigibili nel corso dell'esercizio 
finanziario 2021;

8. di provvedere a dare comunicazione, mediante PeC, del presente provvedimento ai non aggiudicatari 
al fine di dare corso al termine dilatorio previsto dall’art. 32, co. 9 del D.lgs. 50/2016;

9. di dare atto ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nei termini e con le modalità 
stabilite dal suddetto articolo, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle 
disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013;

10. di dare atto ai sensi dell’art. 120 D. Lgs. 2 luglio 2010  n. 104 che per eventuali procedure di ricorso 
avverso l'aggiudicazione è competente il T.A.R. Toscana (Tribunale Amministrativo Regionale Via 
Ricasoli n.40 Firenze), entro i termini previsti dalla normativa vigente;

11. di dare atto inoltre, che ai sensi dell'art. 1 c. 629 – lett. b) della legge n. 190/2014, che ha introdotto 
l'art.17-ter nel D.P.R. n. 633/1972, al corrispettivo di che trattasi si applica la disciplina dello split 
payment e, pertanto, si procederà alla liquidazione e pagamento all'impresa aggiudicataria del solo 
importo imponibile e sarà onere e cura dell'Ente provvedere, al pagamento dell'IVA in favore 
dell'Erario;

12. di  fare salve le modifiche, non sostanziali, che lo scrivente Dirigente ed il Servizio Contratti e 
Trasparenza del Comune, anche di concerto col R.U.P., apporteranno in sede di stipula al contratto, 
approvato con determinazione n. 740 del giorno 08/04/2021

Il Segretario Generale
CANESSA LUCA / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


